
Copia 
 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

 

 COMUNE DI CANNETO PAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 31 DEL 23/06/2023 

 
OGGETTO: Opere di efficientamento energetico dell’edificio scolastico di via 
Casabassa. CUP I14D23000000006. Affidamento lavori di rifacimento parziale della rete 
di distribuzione impianto di riscaldamento. CIG 9893101D33. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 
Richiamato l’art.1/commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e il decreto del Ministero 

dell’Interno 30 gennaio 2020 (assegnazione risorse 2021-2024), che hanno destinato a questa 
Amministrazione, per l’anno 2023, la somma di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico - ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile - ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 24/05/2023 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto di importo complessivo pari ad € 50.000,00 
finanziato con i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), afferente alla 
Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 - finanziamento da parte dell’Unione europea - 
iniziativa Next Generation EU; 

Considerato che l’importo dei lavori è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, del D. Lgs. 
50/2016 derogato, fino al 30 giugno 2023, dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto 
semplificazioni 2021), e pertanto si può procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. 
sul portale regionale SINTEL ARIA; 

Assunto specifico CIG n. 9893101D33 presso il sito dell’ANAC – Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 



Individuato l’operatore economico specializzato – impresa individuale CLIMED SRL con sede in 
via Emilia n. 13, 27046 Santa Giuletta (PV), C.F./P.I. 02523320188, che si dichiara disponibile 
all’immediato intervento; 

Ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P.  sulla piattaforma di e-
procurement SINTEL dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti – ARCA S.p.A. - Mercato 
Elettronico della P.A. sul sito internet dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it ai sensi 
dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006; 

Completato il procedimento sulla suddetta piattaforma, si approva il report della procedura n. 
170792402 con cui si affidano i lavori in oggetto alla suddetta ditta CLIMED SRL, in quanto 
specializzata in tali lavorazioni, dotata di idonea attrezzatura e tenuto conto che si è impegnata 
ad eseguire i lavori al prezzo di € 8.572,00 + IVA 22% (ribasso pari al 0,3733% sull’importo a 
base d’asta di € 8.602,62 al netto di € 400,16 quali oneri di sicurezza) e prese in esame, altresì, le 
caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità, considerato altresì il 
rapporto qualità prezzo; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed 
in corso di validità, risulta regolare; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Efficientamento energetico 
dell’edificio scolastico di via 
Casabassa 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: lavori di rifacimento parziale della 
rete di distribuzione impianto di 
riscaldamento soggetta a perdite e 
cadute di pressione 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del d.lgs. 50/2016. 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


 CLAUSOLE ESSENZIALI: l’intervento dovrà essere eseguito 
secondo progetto e seguendo le 
direttive della direzione lavori 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016 derogato, fino al 30 
giugno 2023, dall’art. 51 comma 1 
del dl 77/2021 (decreto 
semplificazioni 2021) 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque 
da considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 d.ls. 
50/2016, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
Richiamati: 

 il decreto del presidente dell’Unione n. 8/2023 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 21/04/2023 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 
 la delibera G.C. n. 19 del 21/04/2023 di approvazione del P.E.G. 2023/2025; 
 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento al seguente operatore economico: CLIMED SRL con sede in via 

Emilia n. 13, 27046 Santa Giuletta (PV), C.F./P.I. 02523320188, per mezzo di procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 derogato, fino al 30 
giugno 2023, dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), dell’esecuzione 
dei lavori di efficientamento energetico del palazzo municipale con rifacimento parziale della 
rete di distribuzione impianto di riscaldamento soggetta a perdite e cadute di pressione, al 
prezzo di € 8.572,00 + IVA 22% (comprensivi di € 400,16 per oneri di sicurezza); 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 
9893101D33; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 10.457,84 alla voce 8230/1100/1, missione 10 programma 
5 del bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

5) di dare atto che sono stati verificati i requisiti di partecipazione; 
6) di dare atto che, considerato l’importo, non è stata richiesta garanzia definitiva; 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 



Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

                                                                                                        
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele 



VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 23/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : dott. Muttarini Gian Luca  

 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 15/07/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  Colombi Sandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 * 


